ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 Oft-2025 № _________566

О внесении изменений в
административный регламент
предоставления государственной услуги
«Назначение и выплата учреждениями
социальной защиты населения
ежемесячных денежных выплат ветеранам
труда, труженикам тыла,
реабилитированным лицам и лицам,
пострадавшим от политических репрессий,
ветеранам труда Брянской области»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом
Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-3 «О законах Брянской области и
иных нормативных правовых актах Брянской области», постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях
к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 мая 2024 года № 564
«Об утверждении основных требований к осуществлению процессов назначения и
предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг,
предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной
социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», постановлением
Правительства Брянской области от 9 января 2023 года № 12-п «О порядке
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг на территории Брянской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению государственной
услуги «Назначение и выплата учреждениями социальной защиты населения
ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, труженикам тыла,
реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических репрессий,
ветеранам труда Брянской области» (далее - административный регламент),
утвержденный приказом департамента социальной политики и занятости населения
Брянской области от 21 июля 2023 года № 791 (в редакции приказа департамента

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. /9  . Ut OHj t__________2оi S .
Регистрационный номер № &>№00$000]1

социальной политики и занятости населения Брянской области от 13.09.2024
№ 822), следующие изменения:

1.1. Пункт 7 изложить в редакции:
«7. Решение о назначении и предоставлении или об отказе в назначении и

предоставлении ежемесячной денежной выплаты принимается уполномоченным
органом не позднее 2-го рабочего дня со дня получения всех необходимых для
принятия соответствующего решения документов (сведений).

Направление уполномоченным органом межведомственных запросов на
получение необходимых для назначения и предоставления ежемесячной денежной
выплаты документов и сведений осуществляется в течение одного рабочего дня со
дня регистрации заявления в уполномоченном органе и (или) в день получения от
уполномоченного органа, в распоряжении которого имеются документы и сведения,
необходимые для назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты,
сведений, в отношении которых направлялся межведомственный запрос (в случае
если направление межведомственного запроса уполномоченным органом
невозможно без наличия в их распоряжении соответствующих документов и
сведений).».

1.2. В пункте 8 слова «в течение 5 дней» заменить словами «в срок не позднее
2-го рабочего дня».

1.3. Пункт 28 изложить в редакции:
«28. В день установления факта наличия в заявлении недостоверной и (или)

неполной информации уполномоченным органом осуществляется направление
заявителю информации о необходимости доработки заявления в течение 5 рабочих
дней со дня получения заявителем указанной информации.

В срок, не превышающий 2-х рабочих дней со дня вынесения
соответствующего решения, заявление и документы возвращаются заявителю.».

1.4. Абзац четвертый пункта 49 изложить в редакции:
«В случае подачи заявления в форме электронного документа, в том числе

посредством ЕПГУ (в случае обеспечения технической возможности) уведомление о
принятом решении в форме электронного документа в срок, не превышающий
1 рабочего дня после принятия решения направляется заявителю на адрес
электронной почты или с использованием ЕПГУ.».

1.5. Пункт 54 дополнить абзацами следующего содержания:
«Уполномоченный орган обеспечивает прием документов, необходимых для

предоставления услуги, и регистрацию запроса без необходимости повторного
представления заявителем таких документов на бумажном носителе, если иное не
установлено федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними
актами Правительства Российской Федерации, законами Брянской области и
принимаемыми в соответствии с ними актами Правительства Брянской области.

Предоставление услуги начинается со дня приема и регистрации
уполномоченным органом электронных документов, необходимых для
предоставления услуги.».

1.6. Пункт 55 дополнить абзацем следующего содержания:
«Не допускается отказ в приеме запроса и иных документов, необходимых для

предоставления услуги, а также отказ в предоставлении услуги в случае, если запрос

и документы, необходимые для предоставления услуги, поданы в соответствии с
информацией о сроках и порядке предоставления услуги, опубликованной на ЕПГУ
и официальных сайтах.».

1.7. Пункт 56 дополнить подпунктами 56.1, 56.2 и 56.3 следующего
содержания:

«56.1. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается
по его выбору возможность:

а) получения электронного документа, подписанного с использованием
усиленной квалифицированной электронной подписи;

б) получения информации из государственных (муниципальных)
информационных систем, кроме случаев, когда в соответствии с нормативными
правовыми актами такая информация требует обязательного ее подписания со
стороны органа (организации) усиленной квалифицированной электронной
подписью;

в) внесения изменений в сведения, содержащиеся в государственных
(муниципальных) информационных системах на основании информации,
содержащейся в запросе и (или) прилагаемых к запросу документах, в случаях,
предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими порядок
предоставления услуги;

г) получения с использованием ЕПГУ электронного документа в
машиночитаемом формате, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью со стороны органа (организации).

56.2. При получении результата предоставления услуги на ЕПГУ в форме
электронного документа дополнительно обеспечивается возможность получения по
желанию заявителя документа на бумажном носителе, подтверждающего
содержание электронного документа, являющегося результатом предоставления
услуги в других организациях, обладающих правом создания (замены) и выдачи
ключа простой электронной подписи в целях предоставления услуг,
информационная система которых интегрирована с ЕПГУ в установленном порядке
(при наличии у них технической возможности).

56.3. При осуществлении уполномоченным органом процессов назначения и
предоставления ежемесячной денежной выплаты гражданину посредством ЕПГУ в
случае, если это предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта
Российской Федерации, в день осуществления соответствующего процесса
обеспечивается направление информации:

а) о ходе рассмотрения заявления, включая информацию о приостановке и
возобновлении рассмотрения заявления, результате рассмотрения заявления и
принятом уполномоченным органом решении о назначении и предоставлении или
об отказе в назначении и предоставлении ежемесячной денежной выплаты с
указанием аргументированной причины такого отказа, включая положения
нормативных правовых актов, регламентирующих порядок назначения и
предоставления ежемесячной денежной выплаты;

б) о необходимости доработки заявления в случае установления факта наличия
в заявлении недостоверной и (или) неполной информации;

в) о перечислении денежных средств с указанием банковского счета
гражданина, на который осуществлено перечисление, или о невозможности
зачисления денежных средств с указанием действий для изменения реквизитов
банковского счета.».

1.8. Пункт 60 дополнить абзацем следующего содержания:
«Многофункциональный центр (при наличии заключенного соглашения о

взаимодействии) не вправе принимать решение об отказе в приеме запроса и
документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной
услуги.».

1.9. Абзац второй пункта 76 изложить в редакции:
«Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном носителе или

в электронной форме посредством ЕПГУ в департамент либо в отдел писем и
приема граждан администрации Губернатора Брянской области и Правительства
Брянской области, интернет-приемную Губернатора Брянской области,
многофункциональный центр либо в соответствующий орган исполнительной
власти, являющийся учредителем многофункционального центра.».

1.10. Пункт 79 изложить в редакции:
«79. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, а также его
должностных лиц регулируется главой 2.1 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 августа 2012 года № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на
решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и
их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных
корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями
по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и
их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников",
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года
№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и
муниципальных услуг» и постановлением Правительства Брянской области
от 08 июля 2013 № 313-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной
власти Брянской области и их должностных лиц, государственных гражданских
служащих Брянской области, многофункциональных центров предоставления
государственных и муниципальных услуг, находящихся на территории Брянской
области, и их работников при предоставлении государственных услуг».».

1.11. Строку 3 Приложения 1 изложить в редакции:
«
3 ГКУ «Отдел социальной защиты 241037, г.Брянск, 1-й проезд (4832)

населения Советского района Станке Димитрова, 12 77-30-06».
г.Брянска»

1.12. Абзац восьмой Приложения 5 к административному регламенту
изложить в редакции:

«- постановление Правительства Брянской области от 8 июля 2013 года
№ 313-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения
жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполнительной власти
Брянской области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих
Брянской области, многофункциональных центров предоставления государственных
и муниципальных услуг, находящихся на территории Брянской области, и их
работников при предоставлении государственных услуг»;».

2. Разместить приказ на официальном сайте департамента социальной
политики и занятости населения Брянской области в сети Интернет и опубликовать
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Начальнику отдела назначения и выплаты социальных пособий и
компенсаций:

довести настоящий приказ до государственных казенных учреждений
Брянской области «Отделов социальной защ иты населения»;

обеспечить своевременное направление административного регламента для
опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(ww w.pravo.gov.ru).

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом
социальной политики
и занятости населения
Брянской области Г.Г. Волкова

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru